Moldura dupla face 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA Sl(CINQUENTA E UM} ITENS: R$ 26.013,22 

3.2. CUSTO ESTIMADO 
3.2.1 - O custo médio da aquisição dos materiais de expediente para atender a 
demanda da Câmara Municipal de Cruzeiro, está estimado no valor total de 
R$ 26.013,22(vinte e seis mil, treze reais e vinte e dois centavos) 

1, CRüZEIRõ 

4. DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO 
4.1. Forma de execução da contratação: entrega única. 
4.1.1. O prazo de entrega dos itens é de 1 O (dez) dias úteis, contado da emissão 
de Autorização de Fornecimento (AF) formalizada pelo CONTRATANTE, em

[...]

46, 47, 48, 49, 50 e 51 no valor de RS 4.462,50 foi incorporado 

no valor total da pesquisa de preço, devido ao produto não ser 

encontrado na base de dados do sistema do Poder Executivo 

Federal. 

2.5. Planilha de preços com 51(cinquenta e um) itens, com o valor 

total de R$ 26.013,22(vinte e seis mil, treze reais e vinte e dois 

centavos). 

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS 

3.1. Conforme relatório anexo. 

4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO 

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos 

valores obtidos na pesquisa de preços, em razão dos valores

[...]

atender ao interesse público de maneira mais rápida e eficaz. 

Conforme o que está estabelecido no artigo 75 , II , da Lei nº 14.133/21 , com a 

atualização dos valores promovida pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação pode ser 

dispensada quando a aquisição envolver recursos inferiores a R$ 62.725 ,59 (sessenta e dois 

mil , setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), aplicando-·se a outros serviços 

e compras. É função do administrador avaliar cada caso específico em relação ao custo­

benefício desse procedimento, considerando o princípio da eficiência e os benefícios que a